Permítanos el lector reproducir aquel contenido, para contrastarlo con la doctrina isidoriana y añadir algunas observaciones sobre el modelo remoto agustiniano que se propuso Félix.

Típica fué en su audacia y gravedad la doctrina de las dos generaciones que distingue Félix en el hombre Jesús: la una, a la vida de la naturaleza; la otra, a la vida sobrenatural: la una, según la carne; la otra, por adopción. Véase la coincidencia de Félix y el LDVQ en tales exposiciones:

FELIX

Quoniam sicut in prima generatione, ex qua secundum carnem nascimur, nullus homo esse potest, qui aliunde originem trahat, nisi de primo illo Adam, qui ex terra virgine creatus est; ita et in hac secunda generatione spiritali, in qua renascimur ex aqua et Spiritu Sancto, nemo gratiam adoptionis consequi valet, praeter illum, qui eam (locus corruptus) in eam in Christo ex carne Virginis creatum, natum, qui est secundus Adam, accepit has geminas generationes: primam videlicet, quae secundum carnem est; secundam vero spiritalem, quae per adoptionem fit: idem redemptor noster secundum hominem complexus in semet ipso continet: primam videlicet quam suscepit ex Virgine nascendo; secundam ve-

LDVQ

Recapitulatio duarum generationum, quas Dei Filius in forma humanitatis in semet ipso absque omni delicto complexus est.—Duae quippe sunt generaliter in hominibus generationes. Prima videlicet quae secundum carnem... ex Adam et Eva ducit originem. Secunda vero, quae spiritalis est, a Christo, qui est secundus Adam, et ecclesia, Eva, quae recte dicitur mater cunctorum viventium, sumit initium... In illa, quae secundum Adam est, nullus absque peccato nasci potest; in ista, quae per Christum de baptismo exordium sumit, omnes qui regenerantur...

Has quippe duas generationes, ut saepe est dictum, Redemptor noster, in forma servi in se ipso continet. Prima videlicet quae

Su erudición escriturística era copiosa, aunque torcida en su exégesis por la desviación herética: "Atque ad confirmationem huius erroris multo collegit pravo sensu testimonia, quae ad verae fidei agnitionem, Spiritu sancto dictante, a doctoribus Novi vel Veteris Testamenti prolata sunt". *Ibidem*. "Igitur per latissimos sacrae Scripturae campos... decurrens, quaerit sententias sacras Scripturae..." *Ibidem*, V, 4.

Erudición que no se limitaba a la Escritura sino que se expresaba en amplias alegaciones patristicas: "Igitur plurima copiosa, sed non scholastico sermone sanctorum Patrum exempla praefatus disputator colligere studuit, quorum quaedam sibi ipsi valde adversari videntur; quaedam nihil suis favere partibus intelliguntur; quaedam pravo sensu aliter quam ab eis posita sunt, interpretare nititur. Et his tribus modis sententiarum illius numerositas contexitur". *Epistola ad Carolum Magnum* (a. 800).

¿Se tiene en cuenta todo esto cuando en "La Ciudad de Dios" (p. 250) se dice que "no pasó de una Carta o Librito?"

ro quam initiavit in lavacro a mortuis resurgendo⁴⁸.

secundum carnem, est quam suscepit ex Virgine nascendo absque ulla sorde peccati... Secunda vero, quae per adoptionem est quam instituit in baptismo a mortuis resurgendo... (Cap. LII, 1-3).

La identidad de esta singularísima doctrina en ambos escritores, con la comunidad de fórmulas y términos, lleva al lector a concluir que es una misma la mano que ha redactado ambas exposiciones. Distinción de dos generaciones en Cristo, "in forma servi", con la inclusión ("compleción") de las mismas en su humanidad; con la calificación de la segunda, espiritual, "per adoptionem"; con la iniciación de esta misma en el bautismo, resucitando de entre los muertos...; todo esto tiene un eco homogéneo tal en el LDVQ, que solamente parece ser efecto de la misma mano redactora. Pero sigamos todavía el paralelismo.

Alcuino termina su cita con estas palabras: "Et hoc affirmare niteris in genealogiis, quae in evangelio leguntur, una secundum Matthaeum, altera secundum Lucam"⁴⁹.

Y poco más adelante transcribe en efecto otro párrafo de Félix sobre estas generaciones, que es exactamente el mismo del LDVQ en idéntico contexto:

FELIX

Matthaeus, inquit, in exordio evangelii seriem generationis, quae secundum carnem ad Christum descendit, a David seu Abraham incipiens, usque Ioseph sponsum Mariae, per reges et ceteros de tribu Iuda sibi et succedentes, dinumerando perducit: in qua generatione carnis quatuor feminae introducuntur. Tres videlicet ex gentibus: quarta vero illa in qua David peccavit: ut liquide patesceret quod idem Redemptor noster non solum ex Iudaeis, sed et de gentibus; neque de iustis, sed etiam de peccatoribus veram carnem ex Virgine suscepit. Lucas vero seriem generationis, quae per adoptionem est, non per genealogiam carnis, quemadmodum

LDVQ

Has geminas generationes, duo illi evangelistae, Matthaeus videlicet et Lucas, in praedicatione sua in ipso Christo Domino mirabiliter copulant. Ex quibus primus, *Matthaeus, seriem generationis, quae secundum carnem est, ab Abraham incipiens et per ceteros descendendo retexens, per Ioseph sponsum Mariae usque ad Christum perducit. In qua generatione nonnullae feminae ex gentibus introducuntur, ut ostenderet quod idem Redemptor noster, non solum ex Iudaeis, seu iustis hominibus, sed de gentibus atque peccatoribus carnem suscepit... Lucas vero ordinem generationis, quae per adoptionem fit, non a natiuitate carnis, sicut Matthaeus,*

⁴⁸ En ALGUINO, *Adversus Felicem*, II, 16.

⁴⁹ *Ibidem*.

*Matthaeus, sed a baptismo, in quo baptizatus est Christus in Iordane, ab ipso Christo incipiens non per tribum Iuda, ut prior, sed per tribum sacerdotalem Iexens: neque deorsum descendendo, sicut ille, sed sursum versus: non per Salomonem ex Bersabee genitum, sed per Nathan in David recopulans usque in Adam perduxit ad Deum, caput videlicet replicans ad caput*⁵⁰.

sed a baptismo, in quo baptizatus est Christus Dominus a Iohanne in Iordane fluvio, ab ipso Christo sumens exordium narranti, non deorsum descendendo, sed sursum versus ascendendo; neque per tribum Iuda, sicut Matthaeus, sed per tribum levi, hoc est, sacerdotalem prosapiem; neque per Salomonem, qui ex Bersabee, in qua David peccavit, genitus est, sed per Nathan recopulans in David enumerando revocans in Adam perducit ad Deum (Cap. LII, 4-5, p. 157).

No es menester ponderar la coincidencia exacta de doctrina y redacción: el subrayado hace sensible que, con ligerísimas variantes de expresión, el contenido del LDVQ es una réplica acabada del otro cuadro, en fondo y forma, hasta en los menores detalles.

También Paulino de Aquileya reproduce el párrafo principal de las dos generaciones⁵¹.

La única diferencia sensible entre ambos desarrollos puede ser que la exposición en el fragmento conservado por Alcuino se endereza a proponer la doctrina de la adopción, mientras que en el LDVQ se da por sentada y se aplica a señalar en nosotros los frutos de la misma.

Nótese de paso que en el LDVQ se reproduce exactamente el párrafo más avanzado que los críticos, desde Alcuino, censuraban en la Cristología de Félix de Urgel, es a saber: la generación de Cristo, que Él inició en el bautismo, y que, según comenta Tixeront⁵², parece que hace de Cristo un muerto espiritual que recibe en su bautismo la filiación adoptiva:

Secunda vero, quae per adoptionem est, quam instituit in baptismo a mortuis resurgendo.

Para terminar este apartado sobre las dos generaciones véase la aplicación que de ella hace el LDVQ a nuestra adopción, en sentido plenamente adopcionista:

Quae generatio spiritalis, quae per adoptionis gratiam de filiis irae Dei filios efficit, a nullo alio exordium habere potest, nisi a Christo Domino et Redemptore nostro, qui solus absque virili semine conceptus et sine corruptione de Virgine

⁵⁰ *Ibidem.*

⁵¹ *Contra Felicem*, I, 44.

⁵² *Histoire des dogmes*, t. III, París, 1912, p. 531-532.

est genitus. Ut quemadmodum ille qui de essentia divinitatis, *non gratia sed natura, non adoptione sed genere*, verus est filius Dei; propter nos vero *gratia suscepit hominem* in quo fieret verus filius hominis non amittendo quod erat, sed adsumendo quod non erat.

Ita nos, qui natura eramus filii hominum et filii iræ... (*Ibidem*, n. 8-9) 53.

Volvamos ahora la mirada a San Isidoro de Sevilla. Nada de esta teoría extraña y singular, de las dos generaciones de Cristo en cuanto hombre, se halla en los escritos del Doctor Hispalense. Afirmar que el LDVQ es una obra de San Isidoro, copiada después por Félix de Urgel, es atribuir al Doctor de las Españas una teoría singular, coincidente, casi en su totalidad, con la exposición más característica de Félix de Urgel⁵⁴ y que levantó las más vivas protestas de parte de sus adversarios:

Quid autem vult intelligi—clamaba Alcuino—in eo quod ait: “Initiavit a mortuis resurgendo?” A quibus mortuis surrexit Christus in baptismo? Numquid peccata habuit, ut a morte peccatorum resurgeret, veluti nos in peccatis nati propter primorum praevaricationem parentum; nec ab his liberati nisi in Christo Iesu per secundam generationem in qua filii irae efficiuntur filii Dei?⁵⁵

Quam aperta est haec blasphemia, ut dicat Christum secundam indiguise generatione? Et quem saepius sine peccato affirmat esse, nunc subito quasi peccatorem regeneratione indiguise contendit. Et qui Deum paulo ante asseruit, et ex utero virginali natum esse, nunc subito quasi hominem purum lavacri emundatione purgandum esse pronuntiat; et ad similitudinem nostram adoptari in filium Dei qui fuit Filius Dei conceptus et natus. Atque has duas generationes in Christo duabus genealogiis Christi, quae in evangelio leguntur, confirmare aggreditur: unam per quam descendit; alteram per quam ascendit Christus: quasi peccator esset in descensione, et expiatus in ascensione adoptionis. Attende, lector, novum evangelicae historiae interpretem. Duas genealogias Christi cum evangelistis memorat: secundum Matthaeum Christum descendisse non solum per iustos, sed etiam per feminas peccatrices, et indiguise eum baptismo in illa generatione quae secundum Matthaeum habetur: et per Lucam post baptismum ascendisse, et per adoptionis gratiam filium Dei esse factum⁵⁶.

⁵³ Aunque parezca muy extraño, ni esta notabilísima coincidencia doctrinal y terminológica, ni las otras muchas existentes entre Félix de Urgel y la obra LDVQ, fueron vistas ni notadas por “los editores de ella, tanto el benedictino Martène-Durand como los nuevos del *Corpus Scurialense*”.

⁵⁴ Véase A. HAUCK, *Kirchengeschichte Deutschlands*, t. II, Leipzig, 1912, p. 308.

⁵⁵ *Adversus Felicem*, II, 17.

⁵⁶ *Adversus Felicem*, II, 18.

Hay que conceder que algunas variantes introducidas en el LDVQ suavizan la expresión de los fragmentos de Félix. Pero en las líneas generales y en la misma redacción terminológica hay coincidencia casi absoluta en los Fragmentos y en el LDVQ. ¿Es posible admitir que en una obra de San Isidoro de Sevilla se hallara tal exposición, sin que en sus restantes obras quede vestigio alguno de la misma ni hubiera llegado de ella eco alguno a sus discípulos de la tradición isidoriana, fuera de Félix de Urgel?

Como conclusión sobre este punto, he aquí una observación acerca del modelo remoto que en esta doctrina tomó Félix de Urgel. En el *Liber de diversis quaestionibus octoginta tribus* expone San Agustín las dos prerrogativas, de Rey y Sacerdote, de Cristo; y las estudia en las dos genealogías descritas por los evangelistas:

... eorumdem peccatorum susceptionem regiamque personam *Matthaeus evangelista* significans, *generationem eius quae est secundum carnem ab Abraham suscipiens*, qui pater est populi fidelis, et successionem prolis *deorsum versus* enumerans pervenit ad David, in quo regni stabilimentum manifestissimum apparet; atque inde, *per Salomonem, natum de illa in qua pater eius peccaverat*, stirpem regiam prosecutus usque ad generationem Domini *perducit*. *Lucas vero alius evangelista*, quoniam et ipse generationem Domini, quae secundum carnem est, sed in sacerdotali persona explicandam suscepit... *ab illo loco ubi baptizatus est Iesus*, ubi peccatorum nostrorum mundationem praefiguravit, incipit parentum eius gradatim prosequi; neque *deorsum versus*, *sicut ille* qui eum ad susceptionem peccatorum tanquam descendentem ostendebat, *sed sursum versus*, tanquam is qui eum post abolitionem peccatorum tanquam ascendentem insinuabat, nec eos parentes quos ille nominans. Alia enim erat origo sacerdotalis, quae per unum ex filiis David, sicuti adsolet, de tribu sacerdotali matrimonium sortientem, effecerat, ut Maria de utraque tribu, id est de regia et sacerdotali cognatione duceret... Sicut autem Matthaeus qui tanquam descendentem ad suscipienda peccata nostra regem Christum insinuat, *per Salomonem a David descendit: quia Salomon de illa in qua David peccaverat*, natus est; ita Lucas, qui tanquam ascendentem post abolitionem peccatorum sacerdotalem Christum insinuat, *per Nathan ascendit ad David; quia Nathan propheta missus fuerat* 57.

Para exponer su teoría de las dos generaciones de Cristo en cuanto hombre, como origen y tipo de nuestras dos generaciones, como hijos carnales y espirituales respectivamente, Félix toma el cañamazo de la explanación que hace San Agustín de aquellas mismas genealogías de Cristo para otros fines doctrinales.

San Agustín trata de demostrar que Cristo es rey y sacerdote: rey, que tomó nuestros pecados para darnos ejemplo de luchar y vencer: "quoniam rex noster peccata nostra suscepit, ut nobis pugnandi et vincendi demonstraret exemplum"; sacerdote nuestro, según el orden de Melchisedec, que se ofreció a sí mismo como holocausto por nuestros pecados: "sacerdos noster in aeternum secundum ordinem Melchisedec, qui se ipsum obtulit holocaustum pro peccatis nostris". San Mateo describe en su genealogía la primera dignidad, en su generación según la carne, desde Abraham, descendiendo hasta David, "in quo regni stabilimentum manifestissimum apparet". El sacerdocio de Cristo, en cambio, resalta en la genealogía según San Lucas, "in sacerdotali persona explicandam suscepit, ad quam personam pertinet mundatio et abolitio peccatorum"; la cual se toma no desde el principio del libro, como en Mateo, sino desde el momento en que Cristo fué bautizado, "ubi peccatorum nostrorum mundationem praefiguravit"; y no hacia abajo, como cuando se figuraba la suscepción de nuestros pecados, sino hacia arriba, "sursum versus, tanquam is qui cum post abolitionem peccatorum tanquam ascendentem insinuabat". En ambas descripciones, empero, se hace a David como el nudo donde vienen a confluír las dos tendencias.